
CAMPOS DE JULIO

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO

CONCURSO PÚBLICO
001/2012

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001

O Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de 
Campos de Júlio – MT, nos termos dos itens 9.9 e 9.10 do Edital nº. 001/2012, visando 
atender ao princípio da publicidade, e;

RESOLVE: 

I – Retificar o Anexo I do Edital nº 001 da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio – MT, 
conforme abaixo especificado:

Onde se lê:

NÍVEL SUPERIOR

Nº CARGOS Requisitos

11 Professor de História
Ensino Superior Completo na Área com 
Registro no Conselho de Classe

Leia-se:

NÍVEL SUPERIOR

Nº CARGOS Requisitos

11 Professor de História Ensino Superior Completo na Área

II – Retificar o Anexo II do Edital nº 001 da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio – MT, 
quanto aos conhecimentos específicos do cargo de Professor de Informática – Nível 
Superior, conforme abaixo especificado:

Onde se lê:

Professor de Informática: Desenvolver ações metodológicas articuladas com o 
planejamento do professor de sala de aula responsável pelo ensino-aprendizagem do 
conhecimento específico, inclusive no laboratório. Atender aos alunos nos espaços do 
laboratório acompanhados de seus professores de sala de aula. Motivar para que 
professor, aluno, e qualquer outro membro da comunidade escolar, tenham acesso ao 
laboratório de informática. Para isso, trabalhar com o sistema de agendamento e/ou 
cronogramas de encontros. Zelar pela ambientalização da sala e pela organização do 
software e hardware do laboratório, disponibilizando um dia na sua carga-horária de 
trabalho para efetivação de tal atividade de manutenção. Atuar como parceiro do 
professor regente de sala de aula. Comunicar ao Núcleo de Tecnologia Educacional 



CAMPOS DE JULIO

(SME/NTE-Natal) quando da disfunção de algum dos recursos que compõe os 
laboratórios. Elaborar cronogramas de acordo com a culminância dos projetos para 
divulgação do trabalho desenvolvido nos laboratórios. Promover e participar de encontros 
entre os professores dos laboratórios de uma mesma escola para que o planejamento seja 
articulado. Assegurar que os encontros sejam periódicos. Participar da elaboração dos 
encontros promovidos mensalmente pelo NTE/SME. Atuar como orientador das 
atividades realizadas no laboratório no contexto dos trabalhos pedagógicos desenvolvidos 
com a comunidade, por meio da metodologia de Projetos. Elaborar normas para 
funcionamento satisfatório dos laboratórios.

Leia-se: 

Professor de Informática: Arquitetura de aplicações. Arquitetura de Sistemas: sistemas 
de três camadas. Padrões de projeto; aplicações distribuídas; servidores de aplicação. 
Interoperabilidade. Arquitetura e organização de sistema de computadores: conceitos 
básicos. Arquitetura de processadores. Sistemas de numeração. Modelos de conjunto de 
instruções. Modos de endereçamento. Bloco operacional. Bloco de controle. Organização 
de memória e da CPU. Banco de dados: Arquitetura de um SGBD: fundamentos, 
características, componentes e funcionalidades. Normalização. Modelagem entidade-
relacionamento. Linguagem SQL: conceitos básicos e características estruturais das 
linguagens. Conceitos e tecnologias relacionadas à Internet. Protocolos relevantes para 
aplicações. Internet: princípios e arquitetura da Internet. Linguagens de marcação, 
transformação e apresentação. Conceito e padrões da tecnologia Web, Intranets e 
Extranet. Engenharia de software: conceitos, ciclos de vida e de desenvolvimento. Análise 
comparativa de metodologias de desenvolvimento. Técnicas de levantamento de 
requisitos. Análise de requisitos e técnicas de validação. Gerenciamento de requisitos. 
Testes. Qualidade do software. Métricas. UML. Ferramentas de desenvolvimento de 
software. Projeto de interfaces. Análise Essencial e Análise Estruturada. Análise e projeto 
orientados a objetos. Estrutura de dados e algoritmos. Conceitos básicos de dados. Listas. 
Árvores. Grafos. Estruturas de armazenagem e métodos de acesso. Alocação e recuperação 
de memória. Técnicas de ordenação e procura. Gerência de Projetos. Conceitos básicos. 
Ciclo de vida; Fases do projeto. Alocação de recursos. Cronograma. Estrutura analítica. 
Paradigmas de linguagens de programação. Conceitos básicos e características estruturais 
das linguagens de programação. Construção de algoritmos, procedimentos, funções, 
bibliotecas e estruturas de dados. Programação estruturada. Programação orientada a 
objetos. Programação orientada a eventos. Raciocínio lógico. Lógica sentencial e de 
primeira ordem. Enumeração por recurso. Contagem: princípio aditivo e multiplicativo. 
Arranjo. Permutação. Combinação simples e com repetição. Princípio da Inclusão e da 
Exclusão. Sistemas operacionais. Conceitos básicos. Programação concorrente. O núcleo. 
Os gerentes de processador, de memória, de dispositivos e de informação. Processos e 
threads. Deadlock. Entrada/saída. Sistemas de arquivos. Gerência de memória, paginação, 
segmentação e memória virtual. Gerência de Filas. RAID. Segurança da Informação. 
Conceitos gerais. Segurança em redes de computadores. Vulnerabilidades e ataques a 
sistemas computacionais. Políticas de segurança. Sistemas de criptografia e aplicações. 
Redes de computadores. Protocolos, serviços e conceitos de Internet. LAN, MAN e WAN: 
arquitetura e topologias. Modelo de referência OSI e TCP/IP.

III – Retificar o Anexo II do Edital nº 001 da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio – MT, 
quanto aos conhecimentos específicos do cargo de Técnico Fiscal Tributário – Nível 
Superior, conforme abaixo especificado:

Onde se lê:

Técnico Fiscal Tributário: Contabilidade Geral: Contabilidade geral. Princípios 
contábeis, regime de competência, plano de contas, conciliação contábil, registros 
contábeis. Controle contábil e registros do Ativo Imobilizado, Diferido e Patrimônio 
Líquido. Demonstrações contábeis: Estruturação e Movimentação das Contas Contábeis, 
Demonstração do Resultado do Exercício, Balanço Patrimonial, Mutações do Patrimônio 



CAMPOS DE JULIO

Líquido, Demonstrações de Origens e Aplicações de Recursos. Análise e interpretação de 
demonstrações contábeis. Direito Constitucional: Constituição Federal. Constituição do 
Estado do Pará. Lei Orgânica do Município; Poder constituinte; Controle da 
constitucionalidade das leis; Dos atos normativos; Organização dos Poderes. Organização 
do Estado: organização político-administrativa; competências, intervenção, entidades; 
Poder Legislativo: atribuições; processo legislativo, emenda à Constituição, alterações à 
Lei Orgânica; Poder Executivo: Prefeito e Vice-prefeito: atribuições, responsabilidades; 
Sistema Tributário nacional: princípios gerais, limitações do Poder de Tributar; Dos 
impostos da União, dos Estados e do Município; Repartição das Receitas Tributárias. 
Direito Financeiro e Finanças Públicas: Atividade financeira do Estado. Conceito. 
Características. Finalidade. Lei de Responsabilidade Fiscal. Direito Financeiro. Conceito. 
Objeto. Conteúdo. Orçamento Público. Despesa Pública. Receita Pública. Finanças Públicas. 
Papel do Estado na Economia. Governança Corporativa.

Leia-se:

Técnico Fiscal Tributário: Contabilidade Geral: Contabilidade geral. Princípios 
contábeis, regime de competência, plano de contas, conciliação contábil, registros 
contábeis. Controle contábil e registros do Ativo Imobilizado, Diferido e Patrimônio 
Líquido. Demonstrações contábeis: Estruturação e Movimentação das Contas Contábeis, 
Demonstração do Resultado do Exercício, Balanço Patrimonial, Mutações do Patrimônio 
Líquido, Demonstrações de Origens e Aplicações de Recursos. Análise e interpretação de 
demonstrações contábeis. Direito Constitucional: Constituição Federal. Constituição do 
Estado de Mato Grosso. Lei Orgânica do Município; Poder constituinte; Controle da 
constitucionalidade das leis; Dos atos normativos; Organização dos Poderes. Organização 
do Estado: organização político-administrativa; competências, intervenção, entidades; 
Poder Legislativo: atribuições; processo legislativo, emenda à Constituição, alterações à 
Lei Orgânica; Poder Executivo: Prefeito e Vice-prefeito: atribuições, responsabilidades; 
Sistema Tributário nacional: princípios gerais, limitações do Poder de Tributar; Dos 
impostos da União, dos Estados e do Município; Repartição das Receitas Tributárias. 
Direito Financeiro e Finanças Públicas: Atividade financeira do Estado. Conceito. 
Características. Finalidade. Lei de Responsabilidade Fiscal. Direito Financeiro. Conceito. 
Objeto. Conteúdo. Orçamento Público. Despesa Pública. Receita Pública. Finanças Públicas. 
Papel do Estado na Economia. Governança Corporativa.

IV – Retificar o Anexo II do Edital nº 001 da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio – MT, 
quanto aos conhecimentos sobre Direito Administrativo, conforme abaixo especificado:

Onde se Lê:

CONHECIMENTOS SOBRE DIREITO ADMINISTRATIVO – Somente para os cargos de 
Analista de Recursos Humanos, Contador, Procurador Jurídico e Analista de Recursos 
Humanos.

Leia-se:

CONHECIMENTOS SOBRE DIREITO ADMINISTRATIVO – Somente para os cargos de 
Analista de Recursos Humanos, Contador, Procurador Jurídico.

IV – Os demais itens do Edital 001/2012 permanecem inalterados.

Campos de Júlio/MT, 23 de abril de 2012.

ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público

  


